
Minas Gerais - Caderno 3	 Publicações de Terceiros	 sexta-feira, 05 de Julho de 2013 – 5 
Contratada: VIAÇÃO PÁSSARO BRANCO LTDA//Objeto: A vigên-
cia do contrato original é prorrogada até 31/12/2013//.Data de Assina-
tura: 19/06/2013//3º Aditivo//Contrato nº 052/2012Inexigibilidade de 
Licitação nº. 003/2012//Contratada: VIAÇÃO PÁSSARO BRANCO 
LTDA//Objeto: A vigência do contrato original é prorrogada até 
31/12/2013//.Data de Assinatura: 19/06/2013//5º Aditivo//Contrato nº 
053/2012Tomada de Preços nº. 002/2012//Contratada: KAIROSS 
CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME //
Objeto: O presente instrumento tem por //Objeto o acréscimo de 
0,9562% sobre o valor total //Contratado, sendo que o valor total pago 
pela CONTRATANTE à //CONTRATADA pelo acréscimo é de R$ 
1.250,71 (Um mil e duzentos e cinquenta reais e setenta e um centavos).
Data de Assinatura: 04/06/2013//6º Aditivo//Contrato nº 
053/2012Tomada de Preços nº. 002/2012//Contratada: KAIROSS 
CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME //
Objeto: Ficam prorrogados os prazos de vigência do contrato e de exe-
cução do //Objeto do contrato até 31/12/2013//.Data de Assinatura: 
05/06/2013//1º Aditivo//Contrato nº 056/2013//Inexigibilidade de lici-
tação nº. 004/2013////Contratada: EMPRESA GONTIJO DE TRANS-
PORTES LTDA//Objeto: O contrato original sofre alteração na Cláu-
sula SegundaData de Assinatura: 28/06/2013//1º Aditivo//Contrato nº 
057/2013//Inexigibilidade de licitação nº. 004/2013////Contratada: 
EMPRESA SÃO CRISTÓVÃO LTDA//Objeto: O contrato original 
sofre alteração na Cláusula SegundaData de Assinatura: 28/06/2013//1º 
Aditivo//Contrato nº 058/2013//Inexigibilidade de licitação nº. 
004/2013////Contratada: EXPRESSO LEÃOZINHO LTDA//Objeto: O 
contrato original sofre alteração na Cláusula SegundaData de Assina-
tura: 28/06/2013//1º Aditivo//Contrato nº 059/2013//Inexigibilidade de 
licitação nº. 004/2013////Contratada: VIAÇÃO CONTINENTAL DE 
TRANSPORTES LTDA//Objeto: O contrato original sofre alteração na 
Cláusula SegundaData de Assinatura: 28/06/2013//1º Aditivo//Contrato 
nº 062/2013//Pregão Presencial nº. 008/2013////Contratada: COMER-
CIAL SILVA E BORGES LTDA EPP//Objeto: Pelo acréscimo sobre o 
quantitativo inicialmente //Contratado, a CONTRATANTE pagará à //
CONTRATADA o valor total de R$2.646,00 (Dois mil e seiscentos e 
quarenta e seis reais), representando um acréscimo de 5,186% sobre o 
valor inicial //Contratado.Data de Assinatura: 12/06/2013//1º Aditivo//
Contrato nº 074/2013//Pregão Presencial nº. 028/2013////Contratada: 
BUFFET DECORFEST LTDA EPP//Objeto: acréscimo sobre o quanti-
tativo inicialmente //Contratado, a CONTRATANTE pagará à //CON-
TRATADA o valor total de R$2.979,68 (Dois mil e novecentos e 
setenta e nove reais e sessenta e oito centavos), representando um acrés-
cimo de 6,181% sobre o valor inicial //Contratado.Data de Assinatura: 
14/06/2013//7º Aditivo//Contrato nº 110/2011Tomada de Preços nº. 
003/2011 //Contratada: MÁXIMA ENGENHARIA LTDA//Objeto: 
Ficam prorrogados os prazos de vigência do contrato até 31/12/2013//.
Data de Assinatura: 07/06/2013//5º Aditivo//Contrato nº 
110/2012Concorrencia nº. 004/2012//Contratada: CONSTRUTORA 
ARTEC S/A //Objeto: Ficam prorrogados os prazos de vigência do con-
trato e de execução do //Objeto do contrato até 31/12/2013//.Data de 
Assinatura: 19/06/2013//4º Aditivo//Contrato nº 109/2012Concorrência 
nº. 003/2012 //Contratada: SIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA ME//Objeto: O presente instrumento tem por //Objeto o decrés-
cimo de 0,9814% sobre o valor total //Contratado, sendo que o valor 
total reduzido pelo decréscimo é de R$ 16.311,28 (Dezesseis mil e tre-
zentos e onze reais e vinte e oito centavos).Data de Assinatura: 
04/06/2013//4º Aditivo//Contrato nº 121/2012Concorrencia nº. 
005/2012//Contratada: CONSTRUTORA GB & B LTDA //Objeto: 
Ficam prorrogados os prazos de execução do contrato até 31/12/2013//.
Data de Assinatura: 12/06/2013//4º Aditivo//Contrato nº 
136/2012Concorrencia nº. 005/2012//Contratada: CONSTRUTORA 
MECAL LTDA//Objeto: O prazo de execução do contrato original é 
prorrogado até 31/12/2013//.Data de Assinatura: 11/06/2013//3º Adi-
tivo//Contrato nº 160/2012Concorrência nº. 009/2012 //Contratada: 
PAESAN - PAVIMENTAÇÃO ENGENHARIA E SANEAMENTO 
LTDA//Objeto: Ficam prorrogados os prazos de vigência e execução do 
presente contrato para 31/12/2013//.Data de Assinatura: 27/06/2013//3º 
Aditivo//Contrato nº 165/2012Concorrencia nº. 013/2012//Contratada: 
PSO ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA LTDA //Objeto: Ficam 
prorrogados os prazos de execução do contrato até 31/12/2013//.Data 
de Assinatura: 05/06/2013//2º Aditivo//Contrato nº 
166/2012Concorrencia nº. 017/2012//Contratada: PSO ENGENHA-
RIA DE INFRAESTRUTURA LTDA //Objeto: Ficam prorrogados os 
prazos de execução do contrato até 31/12/2013//.Data de Assinatura: 
05/06/2013//2º Aditivo//Contrato nº 168/2012Concorrencia nº. 
016/2012//Contratada: PSO ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA 
LTDA //Objeto: Ficam prorrogados os prazos de execução do contrato 
até 31/12/2013//.Data de Assinatura: 05/06/2013//7º Aditivo//Contrato 
nº 201/2010Concorrência nº. 007/2010//Contratada: ARAGUAIA 
ENGENHARIA LTDA//Objeto: Ficam prorrogados os prazos de vigên-
cia do contrato e de execução do //Objeto do contrato até 31/12/2013//.
Data de Assinatura: 27/06/2013//8º Aditivo//Contrato nº 
202/2011Dispensa de Licitação nº. 034/2011//Contratada: FUNDA-
ÇÃO MARIANA RESENDE COSTA - FUMARC//Objeto: A vigência 
do contrato original é prorrogada até 31/12/2013//.Data de Assinatura: 
28/06/2013//4º Aditivo//Contrato nº 204/2011Pregão Presencial nº. 
035/2011//Contratada: ADILSON NUNES DE SOUSA//Objeto: Fica 
realinhado, o contrato original firmado, com acréscimo no montante de 
6,9503%, ao preço unitário do item 36.807 de R$ 2,08 (Dois reais e oito 
centavos) para R$ 2,22 (Dois reais e vinte e dois centavos).Data de 
Assinatura: 21/06/2013//12º Aditivo//Contrato nº 204/2010Dispensa de 
Licitação nº. 033/2010//Contratada: TBI SEGURANÇA LTDA//
Objeto: A vigência do contrato original é prorrogada até 31/07/2013//.
Data de Assinatura: 25/06/2013//3º Aditivo//Contrato nº 
211/2012Tomada de Preço nº. 015/2012 //Contratada: MOLDARE 
ENGENHARIA LTDA ME//Objeto: Ficam prorrogados os prazos de 
vigência do contrato e de execução do //Objeto do contrato até 
31/12/2013//.Data de Assinatura: 12/06/2013//2º Aditivo//Contrato nº 
235/2012Concorrência nº. 020/2013////Contratada: MÁXIMA ENGE-
NHARIA LTDA EPP//Objeto: O presente instrumento tem por //Objeto 
o acréscimo de 24,97524% sobre o valor total //Contratado, sendo que 
o valor total pago pela CONTRATANTE à //CONTRATADA pelo 
acréscimo é de R$ 578.060,66 (Quinhentos e setenta e oito mil e ses-
senta reais e sessenta e seis centavos).Data de Assinatura: 
28/06/2013//13º Aditivo//Contrato nº 248/2009Pregão Presencial nº. 
079/2009//Contratada: TBI SEGURANÇA LTDA//Objeto: A vigência 
do contrato original é prorrogada até 31/07/2013//.Data de Assinatura: 
25/06/2013//2º Aditivo//Contrato nº 268/2012Concorrencia nº. 
027/2012 //Contratada: LUMA ENGENHARIA LTDA EPP//Objeto: 
Ficam prorrogados os prazos de vigência do contrato e de execução do 
//Objeto do contrato até 31/12/2013//.Data de Assinatura: 11/06/2013//4º 
Aditivo//Contrato nº 336/2010Concorrência nº. 008/2010//Contratada: 
ARAGUAIA ENGENHARIA LTDA//Objeto: Ficam prorrogados os 
prazos de vigência do contrato e de execução do //Objeto do contrato 
até 30/06/2014.Data de Assinatura: 27/06/2013//11º Aditivo//Contrato 
nº 385/2010Pregão nº. 099/2010//Contratada: EMPÓRIO CARD 
LTDA//Objeto: A vigência do contrato original é prorrogada até 
15/07/2013//Data de Assinatura: 28/06/2013// CONTRATOS// Con-
trato nº 085/2013//Pregão Presencial nº 026/2013////Objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEMValor: R$48.500,00 
(Quarenta e oito mil e quinhentos reais) //Contratado: LIGA PATENSE 
DE DESPORTOSVigência: 31/12/2013////Assinado: 03/06/2013//Con-
trato nº 086/2013//Dispensa de Licitação nº 024/2013////Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE LAVANDERIA 
HOSPITALARValor: R$47.827,50 (Quarenta e sete mil e oitocentos e 
vinte e sete reais e cinquenta centavos)//Contratado: ICASU - INSTI-
TUIÇÃO CRISTÃ DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE UBERLÂNDIA-
Vigência: 13/11/2013////Assinado: 05/06/2013//Contrato nº 087/2013//
Pregão Presencial nº 016/2013////Objeto: aquisição parcelada de emul-
são asfálticaValor: R$20.250,00 (Vinte mil e duzentos e cinqüenta 
reais)//Contratado: DISTRIBUIDORA BRASILEIRA DE ASFALTOS 
S/A – DISBRALVigência: 31/12/2013////Assinado: 06/06/2013//Con-
trato nº 088/2013//Pregão Presencial nº 016/2013////Objeto: aquisição 
parcelada de concreto betuminoso usinado à quente (C.B.U.Q.)Valor: 
R$373.120,00 (Trezentos e setenta e três mil e cento e vinte reais)//
Contratado: PSO ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA LTDAVi-
gência: 31/12/2013////Assinado: 06/06/2013//Contrato nº 089/2013//
Tomada de Preços nº 001/2013////Objeto: contratação de empresa de 
engenharia para execução de obras de término da construção da uni-
dade básica de saúde no bairro Jardim Panorâmico.Valor: R$405.207,84 
(Quatrocentos e cinco mil e duzentos e sete reais e oitenta e quatro cen-
tavos)//Contratado: LUMA ENGENHARIA LTDA EPPVigência: 
31/07/2013////Assinado: 07/06/2013//Contrato nº 094/2013//Tomada 
de Preços nº 005/2013////Objeto: contratação de empresa de engenharia 
para execução de obras de cobertura e melhorias na quadra poliespor-
tiva no bairro Abner AfonsoValor: R$265.719,55 (Duzentos e sessenta 
e cinco mil e setecentos e dezenove reais e cinquenta e cinco centavos)//
Contratado: TFF CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDAVigência: 
31/05/2014//Assinado: 07/06/2013//Contrato nº 095/2013//Chama-
mento Público nº 009/2013////Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU 
SUAS ORGANIZAÇÕESValor: R$140.255,82 (Cento e quarenta mil e 
duzentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e dois centavos)//Contra-
tado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE PATOS DE 
MINAS E REGIÃOVigência: 31/12/2013////Assinado: 10/06/2013//
Contrato nº 096/2013//Chamamento Público nº 009/2013////Objeto: 
AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDE-
DOR FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕESValor: 
R$54.712,50 (Cinquenta e quatro mil e setecentos e doze reais e cin-
quenta centavos)//Contratado: INSTITUTO DE DESENVOLVI-
MENTO INTEGRADO SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO - ALFAVi-
gência: 31/12/2013////Assinado: 10/06/2013//Contrato nº 103/2013//
Pregão Presencial nº 025/2013////Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS (BISCOITO, 
EXTRATO E SAL ETC...)Valor: R$73.634,04 (Setenta e três mil e 
seiscentos e trinta e quatro reais e quatro centavos)//Contratado: AMA-
ZÔNIA DISTRIBUIDORA LTDAVigência: 31/12/2013////Assinado: 
14/06/2013//Contrato nº 104/2013//Pregão Presencial nº 025/2013////
Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
NÃO PERECÍVEIS (ARROZ, FEIJÃO, ETC)Valor: R$172.517,72 
(Cento e setenta e dois mil e quinhentos e dezessete reais e setenta e 
dois centavos)//Contratado: SADY TEMPONI GODINHO MEVigên-
cia: 31/12/2013////Assinado: 14/06/2013//Contrato nº 113/2013//
Tomada de Preços nº 004/2013////Objeto: contratação de empresa de 
engenharia para execução de obras de término da cobertura e melhorias 
na quadra poliesportiva do Bairro Boa Vista Valor: R$140.801,04 
(Cento e quarenta mil e oitocentos e um reais e quatro centavos)//Con-
tratado: TFF CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDAVigência: 
31/07/2014//Assinado: 18/06/2013//Contrato nº 114/2013//Tomada de 
Preços nº 080/2013////Objeto: contratação de empresa de engenharia 
para execução de obras de cobertura e melhorias na quadra poliespor-
tiva do Bairro Planalto, //Objeto do contrato de repasse n.º 766480/2011, 
celebrado entre o Ministério do Esporte, representado pela Caixa Eco-
nômica Federal e o Município de Patos de MinasValor: R$263.988,32 
(Duzentos e sessenta e três mil e novecentos e oitenta e oito reais e 
trinta e dois centavos),//Contratado: TFF CONSTRUÇÕES E MON-
TAGENS LTDAVigência: 31/05/2014//Assinado: 18/06/2013//Con-
trato nº 117/2013//Pregão Presencial nº 035/2013////Objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CERIMONIAL, BUFFET E SONORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO 
DA VIII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDEValor: 
R$42.000,00 (Quarenta e dois mil reais)//Contratado: OQROLA PRO-
DUÇÕES LTDAVigência: 31/07/2013////Assinado: 21/06/2013//Con-
trato nº 129/2013//Tomada de Preços nº 003/2013////Objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DO KARTÓ-
DROMOValor: R$ 195.207,41 (cento e noventa e cinco mil e duzentos 
e sete reais e quarenta e um centavos)//Contratado: FNC CONSTRU-
TORA LTDA MEVigência: 30/09/2014//Assinado: 21/06/2013//Con-
trato nº 130/2013//Pregão Presencial nº 034/2013// //Objeto: AQUISI-
ÇÃO PARCELADA DE AGUA MINERALValor: R$51.312,30 
(Cinquenta e um mil e trezentos e doze reais e trinta centavos)//Contra-
tado: COMERCIAL VIEIRA & MAIA LTDA MEVigência: 
31/12/2013////Assinado: 26/06/2013// CONTRATOS DE PERMIS-
SÃO DE USO// Contrato nº 090/2013//Concorrência nº 001/2013////
Objeto: delegação da permissão para a execução dos serviços de trans-
porte de escolares//Contratado: CARLOS DONISETE DA SILVAVi-
gência: 07/06/2018//Assinado: 07/06/2013//Contrato nº 091/2013//
Concorrência nº 001/2013////Objeto: delegação da permissão para a 
execução dos serviços de transporte de escolares//Contratado: 
DAYVISSON MAX DA SILVEIRA 04599274690Vigência: 
07/06/2018//Assinado: 07/06/2013//Contrato nº 092/2013//Concorrên-
cia nº 001/2013////Objeto: delegação da permissão para a execução dos 
serviços de transporte de escolares//Contratado: MOACYR ALVES 
PEREIRA JUNIORVigência: 07/06/2018//Assinado: 07/06/2013//Con-
trato nº 093/2013//Concorrência nº 001/2013////Objeto: delegação da 
permissão para a execução dos serviços de transporte de escolares//
Contratado: VANESSA CARDOSO BRAGA TRANSPORTESVigên-
cia: 07/06/2018//Assinado: 07/06/2013//Contrato nº 098/2013//Con-
corrência nº 001/2013////Objeto: delegação da permissão para a execu-
ção dos serviços de transporte de escolares//Contratado: EDER 
PEREIRA CAIXETAVigência: 14/06/2018//Assinado:14/06/2013// 
Contrato nº 099/2013//Concorrência nº 001/2013////Objeto: delegação 
da permissão para a execução dos serviços de transporte de escolares//
Contratado: GISLENE MARIA SILVA FONSECAVigência: 
14/06/2018//Assinado:14/06/2013// Contrato nº 100/2013//Concorrên-
cia nº 001/2013////Objeto: delegação da permissão para a execução dos 
serviços de transporte de escolares//Contratado: JOSÉ BELCHIOR 
FERREIRAVigência: 14/06/2018//Assinado:14/06/2013//Contrato nº 
101/2013//Concorrência nº 001/2013////Objeto: delegação da permis-
são para a execução dos serviços de transporte de escolares//Contra-
tado: JULIO CESAR MACHADOVigência: 14/06/2018//
Assinado:14/06/2013//Contrato nº 102/2013//Concorrência nº 
001/2013////Objeto: delegação da permissão para a execução dos servi-
ços de transporte de escolares//Contratado: DALCI PEREIRA FER-
REIRAVigência: 14/06/2018//Assinado: 14/06/2013// CONTRATOS 
DE LOCAÇÃO NÃO RESIDENCIAL// Contrato de Locação Não 
Residencial Nº 115/2013//Dispensa de Licitação nº 031/2013////Loca-
dor: ARI SILVA//Objeto: Locação não residencial de Imóvel destinado 
ao funcionamento da Gerência de Saúde Ocupacional e da Junta de Ser-
viço Militar, vinculado à SMA – Secretaria Municipal de Administra-
çãoVigência: 31/12/2013//Data de Assinatura: 19/06/2013// ADITI-
VOS CONTRATOS DE LOCAÇÃO NÃO RESIDENCIAL 5º Aditivo//
CONTRATO DE LOCAÇÃO NÃO RESIDENCIAL Nº 
026/2012Dispensa de Licitação nº 008/2012//Locador: WALMIR 
MARTINS FERREIRA //Objeto: O valor do contrato é reajustado para 
R$ 3.248,59 (Três mil e duzentos e quarenta e oito reais e cinquenta e 
nove centavos) mensais, considerando que houve uma variação do 
IGP-M (FGV) de 8,2866%. Data de Assinatura: 07/06/2013//1º Adi-
tivo//CONTRATO DE LOCAÇÃO RESIDENCIAL Nº 
027/2012Dispensa de Licitação nº 009/2012//Locador: SOLANGE 
ROSELI SOARES//Objeto: O valor mensal do aluguel é reajustado 
para R$920,43 (Novecentos e vinte reais e quarenta e três centavos) 
mensais, considerando que no período de março/2012 a fevereiro/2013//, 
houve uma variação do IGP-M (FGV) que foi de 8,2866%. Data de 
Assinatura: 17/06/2013//4º Aditivo//CONTRATO DE LOCAÇÃO 
NÃO RESIDENCIAL Nº 029/2012Dispensa de Licitação nº 011/2012//
Locador: CONSTRUTORA CLEMACO LTDA//Objeto: O valor do 
contrato é reajustado para R$ 3.309,23 (Três mil e trezentos e nove 
reais e vinte e três centavos) mensais, considerando que houve uma 
variação do IGP-M (FGV) de 8,2866%. Data de Assinatura: 
05/06/2013//4º Aditivo//CONTRATO DE LOCAÇÃO NÃO RESI-
DENCIAL Nº 030/2012Dispensa de Licitação nº 012/2012//Locador: 
CONSTRUTORA CLEMACO LTDA//Objeto: O valor mensal do alu-
guel é reajustado para R$ 6.618,47 (Seis mil e seiscentos e dezoito reais 
quarenta e sete centavos) mensais, considerando a variação do IGP-M 
(FGV) que foi de 8,2866%, referente ao período de março/2012 a 
fevereiro/2013//.Data de Assinatura: 17/06/2013//8º Aditivo//CON-
TRATO DE LOCAÇÃO RESIDENCIAL Nº 278/2009Dispensa de 
Licitação nº 056/2009//Locador: DELMA ALVES OLIVEIRA//Objeto: 
O valor mensal do aluguel é reajustado para R$935,42 (Novecentos 
trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos) mensais, considerando a 
variação do IGP-M (FGV) que foi de 8,0494%. Data de Assinatura: 
17/06/2013//10º Aditivo//CONTRATO DE LOCAÇÃO NÃO RESI-
DENCIAL Nº 288/2009Dispensa de Licitação nº 067/2009//Locador: 
MOAGEM DE MILHO MOINHO DE PEDRA LTDA//Objeto: O valor 
mensal do aluguel é reajustado para R$ 3.405,68 (Três mil e quatrocen-
tos e cinco reais e sessenta e oito centavos) mensais, considerando a 
variação do IGP-M (FGV) que foi de 7,812%. Data de Assinatura: 
11/06/2013//8º Aditivo//CONTRATO DE LOCAÇÃO NÃO RESI-
DENCIAL Nº 339/2009Dispensa de Licitação nº 080/2009//Locador: 
CLEUTON MAGNO CUSTODIO E CIA LTDA//Objeto: O valor men-
sal do aluguel é reajustado para R$9.081,81 (Nove mil e oitenta e um 
reais e oitenta e um centavos) mensais, considerando a variação do 
IGP-M (FGV) que foi de 7,8119%, referente ao período de janeiro/2012 
a dezembro/2012.Data de Assinatura: 17/06/2013// RETIFICAÇÕES// 
Retifica-se os seguintes termos Aditivo//s: 3º Aditivo//Contrato nº 
127/2012Pregão Presencial nº. 094/2011//Contratada: EDITORA 
GRÁFICA RIBEIRO LTDAOnde se lê “//Objeto: A vigência do con-
trato original é prorrogada até 30/06/2013//” leia-se “//Objeto: A vigên-
cia do contrato original é prorrogada até 30/06/2013// e o acréscimo 
sobre o quantitativo inicialmente //Contratado, a CONTRATANTE 
pagará à //CONTRATADA o valor total de R$1.440,00 (Um mil e qua-
trocentos e quarenta reais), representando um acréscimo de 24,52% 
sobre o valor inicial //Contratado”Data de Assinatura: 29/05/2013//11º 
Aditivo//CONTRATO DE LOCAÇÃO NÃO RESIDENCIAL Nº 
004/2008Dispensa de Licitação nº 030/2008//Locador: LIANA TRIDA 
SENE ZANETTIOnde se lê “//Objeto: A vigência do contrato original 
é prorrogada até 31/05/2014” leia-se “//Objeto: A vigência do contrato 
original é prorrogada até 31/12/2013//”Data de Assinatura: 29/05/2013//
Patos de Minas, 04 de Julho de 2013//. PEDRO LUCAS RODRI-
GUES//Prefeito Municipal

68 cm -04 439171 - 1

36, 39, 40 e 41, total R$ 13.106,89 (treze mil cento e seis reais e oitenta 
e nove centavos); Zamboni Comércio de Livros Ltda., item 01, total R$ 
1.899,45 (hum mil oitocentos e noventa e nove reais e quarenta e cinco 
centavos). Revogados os itens 02 e 10 por conveniência administrativa. 
Não houve cotação para os itens: 04, 05, 06, 07, 08, 11, 12, 13, 16, 17, 
19, 20, 22, 32, 33, 34, 38. Patos de Minas, 03/07/2013. Cyntia de Moura 
Santos - Presidente/CPL.
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE PATOS DE MINAS, mantenedora 
do Centro Universitário de Patos de Minas - UNIPAM. TP 04/2013. 
Licitante vencedora: Nova Analítica Importação e Exportação Ltda., 
total de R$ 25.850,00 (Vinte e cinco mil oitocentos e cinquenta reais). 
Patos de Minas, 04/07/2013. Cyntia de Moura Santos - Presidente/
CPL.

5 cm -04 439284 - 1

Câmaras e Prefeituras 
do Interior

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA– Contrato Adminis-
trativo 020/2013 que entre si celebram a Câmara Municipal de Nova 
Serrana/MG e DIGITAL INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA 
Objeto: Aquisição de equipamentos de tecnologia. Valor: R$ 95.972,00. 
Vigência: até 31/12/2013. Dotações Orçamentárias: 01.01.01.01.031.0
101.2003.4.4.90.52.00
01.01.01.01.031.0101.2005.4.4.90.52.00 01.01.01.01.031.0101.2007.4
.4.90.52.00 01.01.01.01.031.0101.2007.3.3.90.30.00

2 cm -04 439056 - 1
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA– 1º Termo Adi-
tivo ao Contrato Administrativo 014/2012 que entre si celebram a 
Câmara Municipal de Nova Serrana/MG e Actcon Comércio de Pro-
dutos de Informática Ltda. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 
014/2012 para 19 de agosto de 2013.

1 cm -04 439263 - 1
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSOS. 3º Termo Aditivo ao Con-
trato - ECT 912257054: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. 
Objeto: prorrogação de prazo por 12 meses a partir de 09/06/2013 e 
alteração de dotação orçamentária. Convênio 002/2013: Bigcard Admi-
nistradora de Convênio e Serviços Ltda. Objeto: prestação de serviços 
de intermediação de compra, venda ou serviços em estabelecimentos 
privados comerciais por parte do Cartão Convênio Bigcard com des-
conto em folha de pagamento. Vigência: 24 meses. Passos, 4 de julho 
de 2013. Luís Carlos do Souto Junior - Presidente.

2 cm -04 439131 - 1
Câmara Municipal de Pedro Leopoldo/MG -Dispensa 08/2013 – 
Comercial Max Móveis BH Ltda, aquisição de móveis, R$6.191,21, 
dotação 01.03.01.031. 0021.2.086 – 4.4.90.52 – ficha 27.

1 cm -04 438989 - 1
Câmara Municipal de São José da Lapa- Torna Público o processo 
Licitatório nº 017/2013- Modalidade Convite 002/2013- Objeto : Aqui-
sição de cartão vale alimentação para os funcionários da Câmara Muni-
cipal de São José da Lapa dia 16 de julho de 2013 às 14:00 horas na 
Biblioteca da Câmara Municipal de São José da Lapa situada a Rua 
Padre José Dias nº 965 -centro – São José da Lapa – O edital poderá 
ser solicitado das 12:00 ás 18:00 horas pelo telefone – 031-3623-10.65 
com a servidora Selma Pereira da Cruz Campos , por email : licita-
cao@camarasjl.mg.gov.br ou pelo site http:// www.camarasjl.mg.gov.
br dotação orçamentaria 01.01.01.01.031.0001.2005- Manutenção 
administrativa da Câmara Municipal -3.3.90.46.00 – Auxilio Alimen-
tação Ficha nº 21

3 cm -03 438747 - 1
AVISO DE LICITAÇÃO

(Segunda Publicação)

A Câmara Municipal de Unaí – MG, torna público que realizará Licita-
ção, na modalidade – Pregão Presencial nº 08/2013 – Objeto: Contra-
tação de empresa para fornecimento e instalação de catraca Eletrônica 
de controle de acesso. Data de Julgamento : 23/07/2013 – Horário de 
Julgamento: 14:00 horas, na Av. José Luiz Adjuto, 117 centro. O edital 
está disponível no site: www.camaraunai.mg.gov . – Informações (38) 
3676-1477 das 12:00 às 18:00 horas, ou pelo e-mail: deusdeteunai@
yahoo.com.br – Unaí –MG, 21 de junho de 2013 – Deusdete José Fer-
reira – Pregoeiro

3 cm -04 439072 - 1
Prefeitura Municipal de Arcos. Termo de homologação-Processo 
licitatório nº 176/2013-Concorrência nº 004/2013. Objeto: Contrata-
ção de empresa para construção de uma unidade de educação infan-
til, com emprego de mão de obra e materiais (Termo de Compromisso 
PAC 202766/2012-Processo nº 23400.000194/2012-88-Carga 1-2012-
FNDE/Município de Arcos)-Pelo presente Termo, homologo o procedi-
mento licitatório Concorrência nº 004/2013 e seu julgamento. Arcos, 02 
de julho de 2013.-Roberto Alves da Silva-Prefeito Municipal
Prefeitura Municipal de Arcos. Aviso de julgamento-Processo licita-
tório nº 176/2013-Concorrência nº 004/2013. Objeto: Contratação de 
empresa para construção de uma unidade de educação infantil, com 
emprego de mão de obra e materiais (Termo de Compromisso PAC 
202766/2012-Processo nº 23400.000194/2012-88-Carga 1-2012-
FNDE/Município de Arcos). A Prefeitura de Arcos, Estado de Minas 
Gerais, através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
Rodrigo Ribeiro Pontara, comunica que foi declarada vencedora do 
presente certame a empresa: MJ Ribeiro Engenharia e Comércio Ltda 
ao preço de R$1.587.289,23 e que o mesmo foi homologado pelo Sr. 
Prefeito Municipal.-Arcos, 02 de Julho de 2013.-Rodrigo Ribeiro Pon-
tara-Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
Prefeitura Municipal de Arcos. Extrato de contrato-Processo nº 
176/2013 – Concorrência nº 004/2013-Contrato nº 205/2013 – Contra-
tante: Município de Arcos-Contratada: MJ Ribeiro Engenharia e Comér-
cio Ltda. Objeto: Prestação de serviços para construção de uma unidade 
de educação infantil com emprego de mão de obra e materiais (Termo 
de Compromisso PAC 202766/202-Processo nº 23400.000194/202-88
-Carga 1-2012-FNDE/Município de Arcos)-Valor: R$1.587.289,23. 
Data da assinatura: 02/07/2013.

6 cm -03 438208 - 1
MUNICÍPIO DE CAPINÓPOLIS. Aviso do PP nº 020/13, tipo menor 
preço por item. Objeto: aquisição de materiais de consumo (gêneros ali-
mentícios e outros) destinados aos Programas da Secret. M. de Assist. 
Social c/ Recurso do PBVII (Piso Básico Variável II). Credenciamento, 
entrega dos envelopes e sessão de lances: 17/07/13 às 13h00min (Treze 
horas). Local: sede da Prefeitura situada na Av. 113 nº 636 – B. Para-
íso. O edital encontra-se disponível no site: www.capinopolis.mg.gov.
br. Informações pelo telefone: 034-263-0320. Capinópolis-MG. Daiane 
P. Ferreira. Pregoeira. 04/07/13.

Município de Capinópolis. Aviso do PP nº 021/13, tipo menor preço por 
item. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios p/ comporem a merenda 
escolar c/ entregas parceladas em 05 (cinco) etapas. Credenciamento, 
entrega dos envelopes e sessão de lances: 18/07/13 às 13h00min (Treze 
horas). Local: sede da Prefeitura situada na Av. 113 nº 636 – B. Para-
íso. O edital encontra-se disponível no site: www.capinopolis.mg.gov.
br. Informações pelo telefone: 034-263-0320. Capinópolis-MG. Daiane 
P. Ferreira. Pregoeira. 04/07/13.

4 cm -04 439225 - 1
MUNICIPIO DE PATOS DE MINAS/MG SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE EXTRATOS PERÍODO DE 01/06/2013// a 
30/06/2013// –1º Termo Aditivo //Contrato Nº 260/2012 //Contratada: 
HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA //Objeto: acréscimo sobre o quantitativo inicialmente 
contratado dos itens acima, o CONTRATANTE pagará a CONTRA-
TADA, o valor total de R$ 2.996,00 (Dois mil novecentos e noventa e 
seis reais), que corresponde a 4,86% do valor total do contrato. //Pro-
cesso: Pregão Presencial 035/2012 //Data de Assinatura: 27/06/2013// 
1º Termo Aditivo //Contrato Nº 264/2012 //Contratada: PRODUTOS 
FARMACEUTICOS BORGES LTDA //Objeto: acréscimo sobre o 
quantitativo inicialmente contratado dos itens acima, o CONTRA-
TANTE pagará a CONTRATADA, o valor total de R$ 325,192 (Tre-
zentos e vinte e cinco reais e cento e noventa e dois milésimos de real), 
que corresponde a 0,33% do valor total do contrato. //Processo: Pregão 
Presencial 035/2012 //Data de Assinatura: 27/06/2013// 2º Termo Adi-
tivo //Contrato Nº 192/2012 //Contratada: NUTRY SOLUÇÕES 
NUTRICIONAIS EIRELI – ME //Objeto: 

acréscimo sobre o quantitativo inicialmente contratado dos itens acima, 
o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o valor total de R$ 
325,192 (Trezentos e vinte e cinco reais e cento e noventa e dois milé-
simos de real), que corresponde a 0,33% do valor total do contrato. //
Processo: Pregão Presencial 023/2012 //Data de Assinatura: 
27/06/2013// Contrato 116/2013 //Contratada: ELI LILLY DO BRASIL 
LTDA //Objeto: Aquisição de 12 (doze) ampolas do medicamento Teri-
paratida, para a paciente Gasparina Caixeta, em cumprimento ao Man-
dado Judicial – Processo nº 0480.13.005906-0 Valor: R$ 19.085,28 
(Dezenove mil, oitenta e cinco reais e vinte e oito centavos). //Processo: 
Inexigibilidade 009/2013 //Data de Assinatura: 20/06/2013. //Vigência 
do Contrato: 31/12/2013 //Contrato 131/2013 //Contratada: CLINICA 
VERA CRUZ LTDA //Objeto: prestação de serviço de assistência de 
alta complexidade em cirurgia cardíaca e cirurgia intervencionista, pelo 
CONTRATADO, integrante da rede privada de serviços de saúde loca-
lizado no município de Patos de Minas a serem prestados aos usuários 
do Sistema Único de Saúde, de forma complementar aos serviços públi-
cos do CONTRATANTE, observada a sistemática de referência e con-
tra-referência, sem prejuízo da observância do sistema regulador local 
quando for o caso. Valor: R$ 250.374,02 (Duzentos e cinqüenta mil tre-
zentos e setenta e quatro reais e dois centavos) mensais. //Processo: 
Inexigibilidade 010/2013 //Data de Assinatura: 26/06/2013. //Vigência 
do Contrato: 26/06/2014 //Contrato 097/2013 //Contratada: RETINA 
CLINIC LTDA _ ME //Objeto: Contratação de clínica especializada na 
prestação de serviços oftalmológicos para aplicação do medicamento 
Lucentis no olho direito do paciente atendido pelo SUS, ADOLFO 
MARQUES DA SILVA, em cumprimento ao Mandado Judicial – Pro-
cesso nº 0480.13.005849-2 //Valor: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocen-
tos reais). //Processo: //Dispensa de Licitação 026/2013 //Data de Assi-
natura: 12/06/2013. //Vigência do Contrato: 31/12/2013 //Contrato 
128/2013 //Contratada: GIOVANNI QUINTINO MAGALHÃES //
Objeto: Contratação de Clínica de Recuperação Compulsória para 
internação e tratamento de dependência química para o paciente YURI 
SILVA ALVES, em cumprimento ao Mandado Judicial – Processo nº 
0480.13.005945-8.//Valor: mensal de R$1.200,00 (Hum mil e duzentos 
reais), no total de 6 (seis) parcelas; acrescido do valor de R$ 400,00 
(quatrocentos reais), referente ao serviço especializado para resgate do 
paciente. //Processo: Dispensa de Licitação 030/2013 //Data de Assina-
tura: 21/06/2013. //Vigência do Contrato: 31/12/2013 //Contrato 
118/2013 //Contratada: ALTA FARMA COMERCIO E REPRESEN-
TAÇÕES LTDA //Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Mate-
rial Médico Hospitalar. Valor: R$ 17.800,80 (Dezessete mil oitocentos 
reais e oitenta centavos). //Processo: Pregão Presencial 021/2013 Data 
de Assinatura: 21/06/2013. //Vigência do Contrato: 31/12/2013 //Con-
trato 119/2013 //Contratada: C.B.S MEDICO CIENTIFICA COMER-
CIO E REPRESENTAÇAO LTDA //Objeto: Registro de Preços para 
Aquisição de Material Médico Hospitalar Valor: R$ 496.576,80 (Qua-
trocentos e noventa e seis mil quinhentos e setenta e seis reais e oitenta 
centavos). //Processo: Pregão Presencial 021/2013 //Data de Assina-
tura: 21/06/2013. //Vigência do Contrato: 31/12/2013 //Contrato 
120/2013 //Contratada: CM HOSPITALAR LTDA //Objeto: Registro 
de Preços para Aquisição de Material Médico Hospitalar Valor: R$ 
1.187.470,00 (Hum milhão cento e oitenta e sete mil quatrocentos e 
setenta reais). //Processo: Pregão Presencial 021/2013 //Data de Assina-
tura: 21/06/2013 //Vigência do Contrato: 31/12/2013 //Contrato 
121/2013 //Contratada: CREMER S/A //Objeto: Registro de Preços 
para Aquisição de Material Médico Hospitalar //Valor: R$ 110.173,42 
(Cento e dez mil cento e setenta e três reais e quarenta e dois centavos). 
//Processo: Pregão Presencial 021/2013 //Data de Assinatura: 
21/06/2013. //Vigência do Contrato: 31/12/2013 //Contrato 122/2013 //
Contratada: DATHA PRODUTOS ODONTOLOGICOS E NUTRI-
CIONAIS LTDA //Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Mate-
rial Médico Hospitalar Processo: Pregão Presencial 021/2013 Valor: R$ 
189.490,90 (Cento e oitenta e nove mil quatrocentos e noventa reais e 
noventa centavos). //Data de Assinatura: 21/06/2013. //Vigência do 
Contrato: 31/12/2013 //Contrato 123/2013 //Contratada: DCB- DIS-
TRIBUIDORA CIRÚRGICA BRASILEIRA LTDA //Objeto: Registro 
de Preços para Aquisição de Material Médico Hospitalar Valor: R$ 
1.758.516,42 (Hum milhão setecentos e cinquenta e oito mil quinhentos 
e dezesseis reais e quarenta e dois centavos). //Processo: Pregão Presen-
cial 021/2013 //Data de Assinatura: 21/06/2013. //Vigência do Con-
trato: 31/12/2013 //Contrato 124/2013 //Contratada: DIMEBRAS 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA //Objeto: Registro de Preços para 
Aquisição de Material Médico Hospitalar Valor: R$ 536.945,94 (Qui-
nhentos e trinta e seis mil novecentos e quarenta e cinco reis e noventa 
e quatro centavos). //Processo: Pregão Presencial 021/2013 //Data de 
Assinatura: 21/06/2013. //Vigência do Contrato: 31/12/2013 //Contrato 
125/2013 //Contratada: HDL LOGISTICA HOSPITALAR LTDA //
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material Médico Hospi-
talar //Valor: R$ 385.742,80 (Trezentos e oitenta e cinco mil setecentos 
e quarenta e dois reais e oitenta centavos). //Processo: Pregão Presen-
cial 021/2013 //Data de Assinatura: 21/06/2013. //Vigência do Con-
trato: 31/12/2013 //Contrato 126/2013 //Contratada: INJEX INDÚS-
TRIAS CIRÚRGICAS LTDA //Objeto: Registro de Preços para 
Aquisição de Material Médico Hospitalar //Valor: R$ 331.445,00 (Tre-
zentos e trinta e um mil quatrocentos e quarenta e cinco reais). //Pro-
cesso: Pregão Presencial 021/2013 //Data de Assinatura: 21/06/2013. //
Vigência do Contrato: 31/12/2013 //Contrato 127/2013 //Contratada: 
NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA Objeto: Registro de 
Preços para Aquisição de Material Médico Hospitalar //Valor: R$ 
1.303.795,12 (Hum milhão trezentos e três mil setecentos e noventa e 
cinco reais e doze centavos). //Processo: Pregão Presencial 021/2013 //
Data de Assinatura: 21/06/2013. //Vigência do Contrato: 31/12/2013 
Contrato 105/2013 //Contratada: AGLON COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA //Objeto: Registro de Preços para aquisição de 
medicamentos //Valor: R$ 14.835,96 (Quatorze mil oitocentos e trinta e 
cinco reais e noventa e seis centavos). //Processo: Pregão Presencial 
023/2013 //Data de Assinatura: 17/06/2013. //Vigência do Contrato: 
31/12/2013 //Contrato 106/2013 //Contratada: COMERCIAL CIRUR-
GICA RIOCLARENSE LTDA //Objeto: Registro de Preços para aqui-
sição de medicamentos //Valor: R$ 272.195,60 (Duzentos e setenta e 
dois mil cento e noventa e cinco reais e sessenta centavos). //Processo: 
Pregão Presencial 023/2013 //Data de Assinatura: 17/06/2013. //Vigên-
cia do Contrato: 31/12/2013 //Contrato 107/2013 //Contratada: CRIS-
TALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA //
Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamentos //Valor: R$ 
8.665,70 (Oito mil seiscentos e sessenta e cinco reais e setenta centa-
vos). //Processo: Pregão Presencial 023/2013 //Data de Assinatura: 
17/06/2013. //Vigência do Contrato: 31/12/2013 //Contrato 108/2013 //
Contratada: HDL LOGISTICA HOSPITALAR LTDA //Objeto: Regis-
tro de Preços para aquisição de medicamentos //Valor: R$ 
41.006,00(Quarenta e um mil e seis reais). //Processo: Pregão Presen-
cial 023/2013 //Data de Assinatura: 17/06/2013. //Vigência do Con-
trato: 31/12/2013 //Contrato 109/2013 //Contratada: HELP FARMA 
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA //Objeto: Registro de Preços 
para aquisição de medicamentos //Valor: R$ 92.874,80 (Noventa e dois 
mil oitocentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos). //Processo: 
Pregão Presencial 023/2013 //Data de Assinatura: 17/06/2013. //Vigên-
cia do Contrato: 31/12/2013 //Contrato 110/2013 //Contratada: HOS-
PFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA //Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamentos 
//Valor: R$ 75.803,04(Setenta e cinco mil oitocentos e três reais e qua-
tro centavos). //Processo: Pregão Presencial 023/2013 //Data de Assina-
tura: 17/06/2013. //Vigência do Contrato: 31/12/2013 //Contrato 
111/2013 //Contratada: LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FAR-
MACEUTICOS LTDA //Objeto: Registro de Preços para aquisição de 
medicamentos //Valor: R$ 70.019,20(Setenta mil dezenove reais e vinte 
centavos). //Processo: Pregão Presencial 023/2013 //Data de Assina-
tura: 17/06/2013. Vigência do Contrato: 31/12/2013 //Contrato 
112/2013 //Contratada: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA //Objeto: Regis-
tro de Preços para aquisição de medicamentos //Valor: R$ 
214.657,20(Duzentos e quatorze mil seiscentos e cinquenta e sete reais 
e vinte centavos). //Processo: Pregão Presencial 023/2013 //Data de 
Assinatura: 17/06/2013. //Vigência do Contrato: 31/12/2013

33 cm -04 439107 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS MGEXTRA-
TOSPERÍODO DE 01/06/2013 A 30/06/2013 -TERMOS ADITIVOS 
8º Aditivo//Contrato nº 019/2010Tomada de Preços nº. 007/2009//Con-
tratada: CONSTRUTORA MECAL LTDA//Objeto: Ficam prorrogados 
os prazos de vigência do contrato até 31/07/2013//.Data de Assinatura: 
07/06/2013//6º Aditivo//Contrato nº 021/2011Tomada de Preços nº. 
015/2010//Contratada: PSO ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA 
LTDA //Objeto: Ficam prorrogados os prazos de vigência do contrato e 
de execução do //Objeto do contrato até 31/12/2013//.Data de Assina-
tura: 05/06/2013//7º Aditivo//Contrato nº 022/2010Dispensa de Licita-
ção nº. 084/2009//Contratada: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE 
PATOS DE MINAS - FEPAM//Objeto: A vigência do contrato original 
é prorrogada até 31/12/2013//.Data de Assinatura: 19/06/2013//3º Adi-
tivo//Contrato nº 051/2012Inexigibilidade de Licitação nº. 004/2012//


